
 

 

 
 

 
 

County Hall 
Rhadyr 

Usk 
NP15 1GA 

 
Tuesday, 5 March 2024 

 

Notice of meeting 

 

Standing Advisory Council for Religion, Values and 
Ethics (SAC) 

 

Wednesday, 13th March, 2024 at 3.00 pm, 
Council Chamber, County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA and Remote 

Attendance 

 

AGENDA 
 

Item No Item Pages 
 

1.   Welcome and Apologies 

 
 

2.   Declarations of Interest 

 
 

3.   To note the record of previous meetings: 
 

 12th December 2023 

 7th February 2024 (Special) 

 26th February 2024 (SAC Recruitment Panel) 

 

1 - 8 

4.   Qualifications 
 

 World Views Qualification: Agored Cymru - Frances Lee (Please click on link 
for pre-reading) 
 
https://www.agored.cymru/Units-and-Qualifications/Learning-
Core/Exploring-Worldviews 
 

 Examination Outcomes 2023 

 Numbers on AS / A Levels  

 

 

5.   Discussion on Current Membership 

 
9 - 10 

6.   Professional Learning Update 

 
 

7.   WASACRE Business: 
 

11 - 46 

Public Document Pack

https://www.agored.cymru/Units-and-Qualifications/Learning-Core/Exploring-Worldviews
https://www.agored.cymru/Units-and-Qualifications/Learning-Core/Exploring-Worldviews


 

 

 
1. Draft Minutes of Autumn meeting held on 25th October 2023 
2. WASACRE Executive Committee: Nominations for new members. 

 
8.   Any Other Business 

 
 

9.   Dates of meetings 2024/25 
 

 12th June 2024 

 11th September 2024 

 18th December 2024 

 19th March 2025 

 

 

 
Paul Matthews 

 
Chief Executive  

 
 

 



 

 

MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
CYNGOR SIR FYNWY 

 

THE CONSTITUTION OF THE COMMITTEE IS AS FOLLOWS: 
 
County Councillor Martyn Groucutt Lansdown; Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Jill Bond West End; Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Louise Brown Shirenewton; Welsh Conservative Party 
County Councillor Rachel Buckler Devauden; Welsh Conservative Party 
County Councillor Paul Pavia Mount Pleasant; Welsh Conservative Party 
County Councillor Angela Sandles Magor 
[...]
 Standing Advisory Council for Religion, Values and Ethics 
(SAC) held 

at Council Chamber, County Hall, The Rhadyr USK on Tuesday, 12th December, 2023 at 
3.00 pm 

 
 
 
 

PRESENT:  
 

 
COUNTY COUNCIL REPRESENTATIVES 
County Councillor Louise Brown (In the Chair) 
Martyn Groucutt (Chair) 
County Councillor Paul Pavia 
County Councillor Jill Bond 
County Councillor Angela Sandles 
 
FAITH AND BELIEF REPRESENTATIVES 
Sue Cave 
Suzanne Gooding 
Maddie Saraireh 
 
TEACHER REPRESENTATIVES 
Suzanne Hamer 

 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Sharon Randall-Smith Head of Achievement and Attainment 
Wendy Barnard Democratic Services Officer 
Geraint Edwards Solicitor 
Hayley Jones Curriculum Partner (SACs and RVE) 

 

APOLOGIES: 
 

Revd. Jonathan Greaves, Ali Szwagrzak, Rebecca Morteo and Charlotte Rhodes. 
 
 
1. Declarations of Interest  

 
None 
 
2. To note the record of the meeting held on 4th October 2023  

 
The minutes of the previous meeting were approved subject to the following amendment: 
 
“The Member expressed concern that church schools should be represented without restriction 
and should just be based on teachers’ professional associations. “ 
 
 
3. Professional Learning Update  

 
The EAS RVE Adviser presented a professional learning update: 
 
 

Public Document Pack

Page 1

Agenda Item 3



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Standing Advisory Council for Religion, Values and Ethics 
(SAC) held 

at Council Chamber, County Hall, The Rhadyr USK on Tuesday, 12th December, 2023 at 
3.00 pm 

 

 Collective Worship Conversations continue to assist with ideas and to review provision in 
schools.  Provision is well structured and planned for and the  Conversations provide an 
opportunity to share ideas across the consortium.   

 A recording of a conversation with the son of a holocaust survivor with a Q & A session 
will be added to a playlist on the consortium teams channel as a resource for schools for 
Holocaust Memorial Day a
[...]
ood practice is seen in 
schools, it was requested that contact with the RVE Adviser is made to share with other 
schools and SAC. 

 The Legal Adviser offered to send a link to Councillor Bond to explain the view of the 
senior courts in determining the scope of beliefs. 

 
4. WASACRE Update  

 
WASACRE Conference:   
 
It was explained that there will be a face to face conference run by WASACRE on the 13th June 
2024 at Wrexham University and the keynote speaker will be Jeremy Miles, Minister for 
Education and Welsh Language.  In addition there will be a series of online seminars pre and 
post the conference.  The events are free to all SACs and practitioners.  Bookings are open 
now.  Those interested can book a place online. 
 
5. Holocaust Memorial Day - (Reminder for schools)  

 
It was highlighted that resources for schools are available on the Holocaust Memorial Trust 
website.  Lessons to Auschwitz is open if schools are interested in signing up for the trip to 
Auschwitz where two pupils can be nominated and visit Poland in a day. 
 

Page 2



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Standing Advisory Council for Religion, Values and Ethics 
(SAC) held 

at Council Chamber, County Hall, The Rhadyr USK on Tuesday, 12th December, 2023 at 
3.00 pm 

 
Schools are asked to get in touch if SAC or the RE Adviser can assist. 
 
6. Make up of Appointments/recruitment Panel  

 
The item was withdrawn from the agenda today.  It was agreed to seek a date in January 2024 
to consider this item. 
 
7. Update from Estyn  

 
The Head of Achievement and Extended Services provided an update that when Estyn 
inspectors visit schools, they look at the whole range of the schools work in terms of the five 
indicators, focussing on strengths and areas for improvement.  Whilst inspectors might see 
collective worship/RVE they may not focus on that, and they might not mention anything in 
writing.  The inspectors will concentrate on quality and learners’ 
[...]
ards Solicitor 
Hayley Jones Curriculum Partner (SACs and RVE) 

 

APOLOGIES: 
 

Sharon Randall-Smith (Head of Service, Achievement and Extended Services), 
County Councillors Martyn Groucutt and Jill Bond, Sue Cave and Rebecca Morteo 

 
 
1. Declarations of Interest  

 
None. 
 
2. SAC Appointment Panel Proposal  

 
The Legal Adviser presented the report in the Head of Service. Achievement and Extended 
Services absence. The purpose was to revisit the previous report approved by SAC on 4th 
October 2023 establishing an appointments panel for SAC vacancies.   
 
The report proposed removing teacher representative vacancies from the remit of the 
appointments panel, which was included in error in the report of 4th October 2023. There is 
already in place an established process whereby teaching professional associations make 
nominations for vacancies via the Joint Advisory Group (JAG) with appointment by Full Council.  
This would effectively confine the remit of the appointments panel to considering nominations 
for vacancies in the faith and belief group only. 

Public Document Pack

Page 5



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Standing Advisory Council for Religion, Values and Ethics 
(SAC) held 

at Conference Room - Usk, NP15 1AD on Wednesday, 7th February, 2024 at 2.00 pm 
 

 
Secondly, it is proposed that the appointments panel consists of the SAC Chair, SAC Vice Chair 
and one elected Member from each of the two largest political groups that make up the current 
County Council.  Each Panel Member will have one vote.  In the event of a tie, the SAC Chair 
will have a casting vote. The panel will have the power to recommend an applicant’s 
appointment to SAC. The SAC Chair will inform the Full Council of any such recommendation. 
The final decision to appoint will be made by Full Council. 
 
Once a decision to appoint has been made by Full Council, the SAC Chair will inform the 
applicant of the outcome and, if appointed, invite th
[...]
 hymarferwyr CGM, ar gyfer y Cwricwlwm i Gymru a digwyddiadau 
eraill, fel yr wythnos Ryng-ffydd a Diwrnod Cofio’r Holocost. Sefydlwyd rhaglenni dysgu 
proffesiynol ar gyfer arwain ac addysgu'r dyniaethau a CGM mewn ysgolion cynradd ac 
uwchradd. Rydym hefyd wedi creu nifer o gyfleoedd rhwydweithio. 
 
Yn ddiweddar, rydym wedi ymgymryd â nifer o brosiectau, ac mae hyn wedi cynnwys ein 
prosiect Athroniaeth i Blant a CGM mewn cydweithrediad â CYSAG. Rydym hefyd wedi 
cyflwyno prosiect dyniaethau digidol, lle buom yn archwilio sut i ymgorffori hynny yng 
nghwricwlwm y dyniaethau. Cawsom gyrsiau hefyd ar ddylunio cwricwlwm ar gyfer y 
dyniaethau a CGM. Mae gennym brosiectau cydweithio gwaith cymheiriaid uwchradd ac 
rydym newydd gwblhau prosiect ar CGM gwrthrychol, beirniadol a lluosog, ar y cyd â’r 
Eglwys yng Nghymru. 
 
Rwy'n gyffrous iawn eleni ein bod wedi dechrau prosiect ar y cyd â Sefydliad Faraday, ac 
Ymgynghorydd Gwyddoniaeth a Thechnoleg Consortiwm Canolbarth y De. Mae ysgolion yr 
ardal wedi cyfarfod. Rydym yn gobeithio dyfnhau’r ddealltwriaeth o sut mae gwyddoniaeth 
yn ffitio i fyd CGM ac i’r gwrthwyneb a datblygu deunyddiau yn unol ag anghenion y 
Cwricwlwm i Gymru. Os dymunwch gysylltu â ni ar ôl y cyfarfod hwn, byddwn yn fwy na 
pharod i ddweud wrthych yn fanylach beth sy'n digwydd yn RhCT. 
 
Rydym hefyd yn benderfynol iawn eleni i sefydlu Fforwm Ieuenctid. Mae hyn yn rhywbeth yr 
ydym yn ei ystyried yn hanfodol i gefnogi llais y dysgwr ac i’n helpu i ystyried sut y gellir 
clywed lleisiau ifanc mewn perthynas â materion sy’n effeithio ar eu haddysg mewn addysg 
grefyddol, astudiaethau crefyddol, crefydd, gwerthoedd a moeseg, datblygiad ysbrydol, ac 
â materion sy’n gysylltiedig ag addoli ar y cyd. Yn dilyn ynysu Covid, credaf nad oes amser 
gwell i ni ddechrau hyn. 
 
Yn anffodus, byddaf yn ymddeol ymhen wythnos. Rwy'n eich gadael i fyd sy’n llawn 
ansicrwydd. Rydych chi'n wynebu cyfnod anodd iawn, lle bydd digwyddiadau cenedlaethol 
a rhyngwladol yn eich gadael â llawer o heriau. Rwyf wedi bod yn addysgwr proffesiynol ers 
43 o flynyddoedd, ac rwyf wedi gweithio yn rhai o ardaloedd ac ysgolion mwyaf tlawd 
Prydain ac nid wyf erioed wedi dod ar draws amser fel hwn gyda banciau bwyd mewn 
ysgolion. 
 
Mae cyfarfodydd fel hyn mor bwysig i sicrhau bod y system addysg orau bosibl sy’n cynnig 
addysg gytbwys i’n holl ddysgwyr yn dal i fodoli. 
 
Diolchodd TaS i Martyn a dymunodd ymddeoliad hapus iddo. Yr agwedd bwysig ar ein 
hawdurdodau lleol yn cynnal y cyfarfodydd hyn yw ein bod yn clywed am y gwaith gwych 
sy'n cael ei wneud. Os hoffech chi glywed mwy am y mentrau cyffrous hynny sy'n digwydd 
yn RhCT, cysylltwch â Donna Graves, cynghorydd RhCT. 
 
2. Myfyrdod tawel 
Arweiniodd TaS fyfyrdod tawel i ganolbwyntio ar y cyfarfod sydd i ddod. Unwaith eto, yn y 
cyfarfod tymhorol hwn, rydym yn ymgynnull o bob rhan o Gymru gyda phwrpas cyffredin i 
weithio gyda'n gilydd i helpu i wasanaethu ein pobl ifanc a'n hysgolion lleol yn y ffordd orau, 

Page 26



 

Tudalen 3 o 13 

a thrwy'r rheini ein cymunedau lleol. Boed inni fod yn ymwybodol o’r cyfleoedd sy’n cael eu 
cyflwyno i ni heddiw a gweld gwerth ein cyfraniadau ein hunain oddi mewn iddynt. 
 
3. Ymddiheuriadau 
Dim wedi'u derbyn a dim wedi'u cofnodi yn y cyfarfod. 
 
4. Cofnodion y cyfarfod diwethaf, Zoom, 19 Mehefin 2023 
Aeth TaS drwy'r cofnodion o ran cywirdeb. Mae unrhyw faterion sy'n codi o'r cofnodion i'w 
trafod ar wahân ar yr agenda. 
 
Cododd trafodaeth ynghylch argyhoeddiadau athronyddol anghrefyddol ar dudalen 3, y 
pedwerydd paragraff o'r gwaelod. Cytunwyd y dylid cynnal y drafodaeth hon y tu allan i'r 
cyfarfod presennol. 

 
PL: Mae tudalen 4 yn nodi y byddai cyflwyniad Leah Crimes yn cael ei anfon at aelodau 
CCYSAGauC. Ydy hyn wedi digwydd? 
LJ: Gofynnwyd am y cyflwyniad, ond ni dderbyniwyd. Bydd hyn yn cael ei ddilyn i fyny. 
 
GWEITHREDU : LJ i atgoffa LC i anfon cyflwyniad cyfarfod yr haf i'w ddosbarthu i'r 
aelodau. 
 
Tudalen 5: 'CARDARG' i'w
[...]
nghylch y 
diffiniad o grefydd. Anfonodd LJ e-bost at LH i gael diweddariad ar y drafodaeth fewnol hon 
gyda'r gwasanaethau cyfreithiol ac mae'n aros am ymateb. 

Page 27



 

Tudalen 4 o 13 

 
Yr ail eitem ar yr agenda oedd yr adolygiad anffurfiol o'r meysydd llafur cytunedig. Mae LlC 
wedi cytuno i gysylltu â phob ALl i ddiolch iddynt. LJ i wirio pryd y bydd y diolch hwn yn cael 
ei anfon. Mae Cymdeithas CYSAGau Cymru wedi cytuno i gyflwyno adroddiad ar y pethau 
cadarnhaol o'r adolygiad hwn a'i rannu â ChYSAGau ac ACA. 
 
Y drydedd eitem ar yr agenda oedd yr adolygiad o adroddiadau blynyddol. Mae 
Llywodraeth Cymru wedi gofyn i CCYSAGauC eu cefnogi gyda'r broses hon. Cytunodd 
CCYSAGauC i wneud hyn. Anfonodd LJ e-bost at gydweithwyr yn LlC i ofyn am 
ddiweddariad ar y gwaith hwn ac mae'n aros am ymateb. 
 
Yr eitem olaf ar yr agenda oedd rhannu data, roedd peth dryswch ynglŷn â'r hyn y gellir ei 
rannu i CYSAGau a CYSau a beth all CYSAGau a ChYSau ei rannu yn yr adroddiad 
blynyddol. Dywedodd LlC ei fod yn dibynnu ar ddiben y data, er enghraifft, i gefnogi 
cynnydd dysgwyr, i gefnogi gwella ysgolion, ac ati. Yn dilyn y cyfarfod, anfonodd 
CCYSAGauC gais e-bost am fwy o eglurder. Derbyniodd LJ e-bost gan Sarah Angel gan 
LlC a rhoddodd LJ grynodeb ohono er eglurhad: 
 
Ailddechreuodd Llywodraeth Cymru adrodd ar ddeilliannau cyfnod allweddol pedwar ar lefel 
ysgol yn 2023, gan ddefnyddio’r dull a fabwysiadwyd yn 2019. Bydd gwybodaeth am y prif 
fesurau, sydd i gyd yn seiliedig ar sgoriau pwyntiau, ar gael i’r cyhoedd yn adroddiadau 
ystadegol Llywodraeth Cymru ac ar y wefan 'fy ysgol leol'. Roedd y prif fesurau yn cynnwys 
y mesur capio 9, mesur llythrennedd, mesur rhifedd, mesur gwyddoniaeth, a mesur 
tystysgrif her sgiliau Bagloriaeth Cymru. 
 
Ailddechreuodd Llywodraeth Cymru hefyd ddarparu setiau data craidd Cymru gyfan i bob 
ysgol ac awdurdod lleol. Bydd y trefniadau hyn am gyfnod interim, gan ddechrau gyda data 
canlyniadau o flwyddyn academaidd 2022 i 202
[...]
ith ar greu'r logos. 
 
Mae'r gweithgor am nodi meysydd ffocws posibl ar gyfer y seminarau rhyngweithiol ar-lein 
rhad ac am ddim. Daeth nifer o awgrymiadau i law, rhai ohonynt wedi dod gan GYSAGau a 
ChYSau lleol a'u hymgynghorwyr. Fodd bynnag, hoffem ymgysylltu'n llawnach â ChYSau 
yn y broses hon, i gael syniad go iawn o'ch anghenion lleol a'ch ymatebion i rai o'r 
awgrymiadau a wnaed eisoes. 
 
Cynhaliodd TaS arolwg ar-lein a fydd yn cael ei ddosbarthu i bob aelod i gael adborth ar y 
syniadau ar gyfer seminarau'r gynhadledd. Bydd seminarau ar gyfer sawl cynulleidfa 
wahanol. Dolenni i’r arolwg i’w ddosbarthu ymlaen i ACA ac ymarferwyr: 
 
Cymraeg: https://forms.office.com/e/23GF0c9RUG 
Saesneg: https://forms.office.com/e/u6HV5uNHY2 
Y dyddiad cau ar gyfer cwblhau'r arolwg fydd diwedd mis Tachwedd. 
 
DG: Rydym yn cael cryn dipyn o ymholiadau ynglŷn â gweithredoedd dyddiol o addoli ar y 
cyd. Gyda'r arolygon ysgol, mae hwn yn bwnc trafod. 
LB: Mae'n edrych fel holiadur cynhwysfawr. O ran y cwricwlwm, Cristnogaeth a phrif 
grefyddau eraill ac argyhoeddiadau athronyddol anghrefyddol ydyw yn y bôn. Roedd 
cwestiwn am athroniaeth i blant, nid wyf yn meddwl bod hynny'n angenrheidiol gan nad 
yw'n rhan o'r cwricwlwm CGM. O ran addoli ar y cyd, nid oedd gan y ddeddfwriaeth unrhyw 
newidiadau ar addoli ar y cyd, a ddylai fod yn gyffredinol Gristnogol ei natur o hyd. 
PW: Holiadur da iawn. Mae Athroniaeth i blant yn ddull addysgegol sefydledig o addysgu. 
Byddwn yn edrych ar addysgeg yn ogystal â chwricwlwm a chan fod angen inni ymchwilio’n 
awr i sut y gellir cyflwyno’r cwricwlwm, dim ond un o’r dulliau y gellid ei ddefnyddio yw hwn. 
PL: A oes cyfle i gynnig enwau i bobl gynnal y seminarau? 
TaS: Derbynnir pob awgrym a gellir manylu arnynt yn yr arolwg. 
 
GWEITHREDU: AP i e-bostio'r dolenni i holl glercod CYSAG cyn hanner tymor. 
GWEITHREDU: Dolenni yn y ddogfen sgwrsio i'w dosbarthu i aelodau. 
 
9. Cymwysterau 
 
- Cymwysterau Cymru 
- Cymhwyster cydraddoldeb ac amr
[...]
o gwricwlwm ac nid yw'n ymdrin â'r gofynion statudol o ran 
Cristnogaeth a phrif grefyddau eraill ac ystod o argyhoeddiadau anathronyddol. Ni allaf hyd 
yn oed weld Cristnogaeth a phrif grefyddau eraill yn cael eu crybwyll o gwbl. Felly, rwy'n 
meddwl nad yw'n bodloni'r gofyniad CGM statudol. Ni allaf ddeall pam ei fod wedi newid o'r 
ymgynghoriad gwreiddiol a oedd yn nodi meysydd pwnc penodol i gael sylw. 
 
RS: Mae angen mwy o amser i adolygu'r ymgynghoriad yn fanwl. Rhaid inni fod yn 
ymwybodol mai ymgynghoriad a dogfen a ddatblygwyd gan CBAC yw hwn, tra bod yr 
ymgynghoriad ar y meini prawf cymeradwyo wedi’i arwain gan Cymwysterau Cymru. Mae 
pwrpasau gwahanol i'r ddwy ddogfen. 
 
PW: Mae peidio â chael yr hen gwrs byr yn cael effaith ganlyniadol ar niferoedd Safon 
Uwch, israddedig, ac yna AGA. Pwy sy'n gyfrifol am yr ymateb i'r ymgynghoriad? 
 
TaS: Cadarnhawyd y bydd CCYSAGauC yn drafftio ymateb ac yn ei ddosbarthu i GYSau 
lleol. 
 
KR: Rwy'n meddwl bod yna ddatgysylltiad gwirioneddol rhwng y gofyniad statudol hwn ar 
gyfer CGM a'r TGAU Astudiaethau Crefyddol. Ni fydd yn bodloni'r gofynion statudol, ac ni 
fydd ychwaith yn cyflwyno pwnc sydd ar gael i bob plentyn yn 16 oed. Rwy'n teimlo pe bai 
dyluniad y TGAU newydd yn rhoi ystyriaeth lawn i'r canllawiau CGM, ac yn darparu 
cymhwyster a oedd yn bodloni'r canllawiau CGM hynny, yn union fel y pynciau eraill, ni 
fyddem yn y sefyllfa lle rydym yn awr. Gwn mai dyna'r adborth a roesom i'r ymgynghoriad a 
ddaeth gan Cymwysterau Cymru. Mae'n ymddangos bod hyn bellach wedi mynd i lefel 
arall. Awgrymaf fod angen i CCYSAGauC ofyn am gyfarfod gyda CBAC neu Cymwysterau 
Cymru i drafod y mater. Hoffwn weld CCYSAGauC yn bod yn rhagweithiol yn y mater hwn. 
 
RS: Yn awgrymu bod y Pwyllgor Gwaith yn cyfarfod i drafod hyn i ddechrau. Mae'n bwysig 
bod CCYSAGauC yn cadw'r llinellau cyfathrebu yn agored gyda Chymwysterau Cymru, 
CBAC, a'r holl bartïon perthnasol eraill er mwyn llywio'r ffordd ymlaen. 
 
TaS: Mae'n gymhleth ac mae safbwyntiau cryf. Cytuno i gyfarfod ag aelodau'r Pwyllgor 
Gwaith i drafod ymhellach. Dyddiad cau’r ymgynghoriad yw 15 Tachwedd 2023. 
 
GWEITHREDU: RS i anfon e-bost at y Pwyllgor Gwaith yn gofyn am gyfarfod. 
 
PW: Gan mai dim ond y bore yma y cyhoeddwyd y ddogfen ymgynghori, dydw i ddim wedi 
edrych arni'n fanwl. Fodd bynnag, rwyf yn bryderus iawn ynghylch troednodyn a geir yn y 
ddogfennaeth sy'n nodi 'bydd cynnwys y fanyleb yn cael ei yrru gan bwyslais ar gredoau, 
dysgeidiaethau ac arferion cynnwys crefyddol yn hytrach nag anghrefyddol oherwydd natur 
y pwnc.' Byddwn yn annog CCYSAGauC i edrych ar y troednodyn hwnnw a sicrhau bod 
tegwch o ran agweddau crefyddol ac anghrefyddol yn cael eu hystyried yn unol â 
deddfwriaeth Llys Hawliau Dynol Ewrop. 
 

Page 31



 

Tudalen 8 o 13 

KRU: Pwysleisiwyd nad yw Cymwysterau Cymru wedi gwneud penderfyniad eto. Rydym yn 
gweithio drwy ymatebion yr haf ac yn cynnal gwaith ychwanegol. 
 
LB: Credaf fod Cristnogaeth a phrif grefyddau eraill yn agwedd bwysig ar CGM. Rwy'n 
meddwl bod angen iddo bwysleisio bod yn rhaid cael ystod o gredoau anathronyddol 
oherwydd nid yw'n dweud, ystod o gredoau crefyddol yn y ddeddfwriaeth. 
 
TaS: mae'n bwysig tynnu sylw at yr ymgynghoriad hwn gyda'ch CYS a'ch CYSAG lleol. 
Bydd CCYSAGauC yn rhannu ymateb drafft. 
 
10. Cyflwyniad gan Alice Parry: Trwy lygaid athrawes: Adroddiad o Gynhadledd 

Fforwm Ewropeaidd Athrawon Addysg Grefyddol (EFTRE) 
 
Adroddodd Alice Parry, Pennaeth Adran yn Ysgol Uwchradd Llanisien yng Nghaerdydd yn 
ôl o’i phresenoldeb ym 15fed cynhadledd EFTRE yn Rhufain a oedd yn dwyn y teitl 
‘Pontydd dros ddyfroedd cythryblus – AG mewn cyfnod o newid’: 
 
Cyflwyniad i'r gynhadledd: Yn yr amseroedd presennol yn Ewrop mae’n hawdd teimlo fel pe 
bai sawl storm yn cyniwair ar unwaith, gyda chenedlaetholdeb cynyddol, polareiddio a 
lluosogi. Yn ogystal â'r newid yn yr hinsawdd, y pandemig ac nid lleiaf y rhyfel yn Wcrain, 
nid oes unrhyw foroedd tawel i'w gweld ar y go
[...]
Bu cynnydd bach o 100 yn UG yr haf hwn, mae 
hyn yn dda oherwydd mae'n amlwg y bydd hynny'n arwain at flwyddyn 13. Bydd yn 
ddiddorol gweld a fydd y patrwm hwnnw'n parhau eleni. 
 
TaS: Yn dilyn sgyrsiau gan PW a minnau, rydym yn ymwybodol iawn o'r materion 
ehangach yr ydych wedi'u codi o ran recriwtio athrawon, arbenigwyr ac ati. 
Rwy'n meddwl mai mantais yr hyn yr ydym wedi'i glywed heddiw yw codi hyn ar agenda'r 
CYS ac ar agenda CCYSAGauC. Mae angen inni siarad ymhellach â PYCAG am sut yr 
ydym yn mynd i'r afael â'r math hwn o argyfwng. Pa gamau rydyn ni'n mynd i'w cymryd a 
beth allwn ni ei wneud? 
 
TaS: Diolchodd i CO ac AP am y diweddariadau. 
 
- REC (Kathy Riddick) 
Nid oes llawer o gyfarfodydd wedi bod ers i CCYSAGC gyfarfod ddiwethaf. Mae'r swydd 
gyfetholedig a hysbysebwyd ar gyfer arbenigwr mewn CGM i eistedd ar fwrdd y REC yn 
cael ei ystyried ar hyn o bryd. Mae'r Bwrdd yn mynd i benderfynu yr wythnos nesaf pwy 
fydd yn cael ei benodi i’r swydd honno. Mae'n swydd newydd a grëwyd i wneud yn siŵr bod 
y REC yn talu mwy o sylw i'r hyn sy'n digwydd yng Nghymru a chael rhywun sy'n arbenigo 
mewn CGM. Mae hyn yn welliant mawr, gan fod y REC yn gweld ei hun yn dymuno parhau 
i fod yn gorff cynrychioliadol ar gyfer Cymru a Lloegr. Yn nhymor cyntaf y flwyddyn nesaf 
bydd REC yn cyhoeddi’r adnodd drafft crefydd a bydolygon newydd, ac maent yn parhau i 
lobïo’r Adran Addysg yn Lloegr i newid enw’r pwnc i grefydd a bydolwg. 

Page 35



 

Tudalen 12 o 13 

 
- EFTRE (Phil Lord) 
Mae adnoddau ar gyfer y gynhadledd ar gael ar y wefan: https://eftre.net/conference-in-
rome-2023-15th . 
 
- MAGC (Paul Morgan) 
Ni ddarparwyd diweddariad. 
 
- PYCAG (Paula Webber) 
Gohiriwyd cyfarfod PYCAG tan ar ôl hanner tymor. Mae PYCAG yn ymgysylltu â 
CCYSAGauC i drefnu cynhadledd CCYSAGauC. Cyfarfuom â Deborah Weston o'r REC a 
chael trafodaethau am y nifer sy'n dilyn TGAU, Safon Uwch ac AGA. Sylwch hefyd fod RS 
yn cynrychioli PYCAG yn ogystal â CCYSAGauC yng nghyfarfod Llywod

Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol held 
at Council Chamber, County Hall, The Rhadyr USK on Dydd Mercher, 13eg Mawrth, 2024 

at 3.00 pm 
 

 
 
 

YN 
BRESENNOL: 
 
  
 

 
 

CYNRYCHIOLWYR CYNGHORWYR SIROL: 

 Cynghorydd Sir Louise Brown (Yn y Gadair) 
 Cynghorydd Sir Paul Pavia 
 Cynghorydd Sir John Crook 
 Cynghorydd Sir Rachel Buckler 

 
CYNRYCHIOLWYR FFYDD: 

Sue Cave 
Suzanne Gooding 

 
CYNRYCHIOLWYR ATHRAWON: 

Charlotte Rhodes 
 

SWYDDOGION YN BRESENNOL: 
 
Sharon Randall-Smith Pennaeth Cyflawniad a Chyrhaeddiad 
Wendy Barnard Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
Geraint Edwards Cynghorydd Cyfreithiol 
Hayley Jones Curriculum Partner (SACs and RVE) 

 

APOLOGIES: 
 

Cynghorwyr Sir Martyn Groucutt and Angela Sandles 
 
 
1. Welcome and Apologies  

 
Croesawyd y Cynghorydd Sir John Crook i’w gyfarfod cyntaf.  Mae'r Cynghorydd Crook yn 
cymryd lle'r Cynghorydd Sir Jill Bond sydd wedi ymddiswyddo. 
 
2. Datganiadau o Fuddiant  

 
Dim 
 
3. I nodi cofnod y cyfarfodydd blaenorol:  

 
Cadarnhawyd bod y cofnod yn gywir ar gyfer y cyfarfodydd canlynol: 

 
 12 Rhagfyr 2023  

  7 Chwefror 2024 (Arbennig)  

  26 Chwefror 2024 (Panel Recriwtio ACA) 
 
4. Cymwysterau  



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol held 
at Council Chamber, County Hall, The Rhadyr USK on Dydd Mercher, 13eg Mawrth, 2024 

at 3.00 pm 
 

 
Cwrs Exploring World Views 

 
Croesawodd SAC Frances Lee, Rheolwr Datblygu Busnes, Agored Cymru a gyflwynodd 
drosolwg manwl o’r cwrs Exploring World Views achrededig sy’n galluogi disgyblion i ennill 
cymhwyster cyfatebol sy’n cwmpasu elfennau craidd y cwricwlwm statudol.   
 
Gofynnodd Aelodau’r SAC gwestiynau am y pwyntiau a ganlyn: 
 

 Sut mae cwricwlwm World Views wedi cael ei lunio? Ymgynghorwyd ag arbenigwyr o 
gonsortia eraill ar y cynnwys.  Mwy o fanylion i'w darparu gan y Pennaeth Datblygu 
Cynnyrch. 

 Dim ond amlinelliad o'r unedau a ddarparwyd ar y wefan ee dim ond Dyneiddiaeth a 
ddefnyddiwyd fel enghraifft ar gyfer Anghrefyddol er bod ystod o argyhoeddiadau 
athronyddol anghrefyddol eraill.  Holwyd faint o hyblygrwydd sydd i gynnwys 
enghreifftiau eraill neu a yw’r unedau’n feysydd astudio penodol:  Eglurwyd bod canllaw 
cymhwyster ar gyfer pob uned sy’n cynnwys manylion mwy penodol.  Mae amserlen 
EQA gyda'r Tîm Ansawdd ac mae paneli rhanddeiliaid yn adolygu'r hyn sy'n ddigonol.   

 A all ysgolion ddyfeisio eu cynnwys eu hunain: Canllaw yw'r meini prawf a gall yr ysgol 
gymhwyso eu dehongliad eu hunain.  

 A oes arholiadau: Mae'r rhain yn gymwysterau galwedigaethol sy'n seiliedig ar 
dystiolaeth. 

 Mae problem gyda meini prawf cyffredinol TGAU Cymwysterau Cymru sef nad yw'n 
cwmpasu'r gofynion statudol.  Mae siom hefyd nad oes cwrs byr TGAU annibynnol. 
Bydd y cwricwlwm newydd yn cwmpasu Cristnogaeth a phrif grefyddau eraill ac ystod o 
argyhoeddiadau athronyddol anghrefyddol fel y nodir ym Cyd-Faes Llafur Sir Fynwy: 
Mae unedau cymhwyster World Views yn galluogi ymarferwyr i edrych ar y cyd-faes 
llafur a'r cwricwlwm newydd ac ee dewis ystod o argyhoeddiadau athronyddol 
anghrefyddol wrth gynllunio unedau.  Nid yw'r unedau yn gyfarwyddol er mwyn galluogi 
ysgolion i benderfynu ar y ffordd orau o ddylunio unedau yn unol ag anghenion a 
diddordebau dysgwyr. Mae Agored Cymru yn mesur a yw'r dystiolaeth yn ddigonol i 
gyrraedd y safon angenrheidiol ar gyfer y wobr.  Awgrymir bod ysgolion sy'n cofrestru ar 
gyfer y TGAU llawn yn ychwanegu pob maint a lefel at eu fframwaith er mwyn sicrhau y 
gall disgyblion sy'n cael trafferth hawlio cymhwyster lefel is. 

 Sut byddwn yn gwybod bod ysgolion yn cyflawni eu rhwymedigaethau statudol: Eglurodd 
yr Ymgynghorydd Addysg Grefyddol ei bod yn anodd monitro darpariaeth statudol mewn 
ysgolion.  Nid yw'r etifeddiaeth a'r cwricwlwm newydd bellach yn cael eu crybwyll yn 
uniongyrchol yn adroddiadau Estyn a dim ond un Cynghorydd AG sy'n gwasanaethu 
ysgolion mewn pum awdurdod.  Credir bod ysgolion yn gwneud eu gorau i gyflawni 
darpariaeth statudol ond dylid cydnabod y gall y pwnc gael ei gyflwyno gan ymarferwyr 
nad ydynt yn arbenigwyr.  I gefnogi ysgolion gyda’r ddarpariaeth, mae dysgu proffesiynol 
wedi’i gynllunio i sicrhau mynediad at adnoddau a hyfforddiant i uwchsgilio athrawon.  

 
Diolchwyd i Frances Lee am ei phresenoldeb. 
 
Canlyniadau Arholiadau AG: 
 
Roedd Sharon Randall-Smith wedi casglu gwybodaeth o 2019 a 2023. Crybwyllwyd effaith 
Covid i egluro'r anhawster gyda chymariaethau. 
 
TGAU 2019: Eisteddodd a chyflawnodd 52.8% o fyfyrwyr TGAU (cyrsiau llawn a byr). Roedd y 
garfan yn 799 o fyfyrwyr. 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol held 
at Council Chamber, County Hall, The Rhadyr USK on Dydd Mercher, 13eg Mawrth, 2024 

at 3.00 pm 
 

 
Safon Uwch /UG 2019: Safodd 11.6% (42 disgybl) Safon Uwch a 13% (47 o fyfyrwyr) Safon 
UG. 
 
TGAU 2023: Roedd y garfan yn 772. Safodd a chyrhaeddodd 46.9%  TGAU (cwrs llawn a byr).   
 
Y gwahaniaeth mewn canlyniadau A*-C rhwng 2019 a 2023 yw 3%.   
 
Nodwyd nad oedd Ysgol Cas-gwent yn gallu cyflogi ymarferydd Astudiaethau Crefyddol 
arbenigol ac felly nid oeddent yn cynnig cwrs TGAU na Safon Uwch. Effeithiodd hyn ar y ffigwr 
cyffredinol ar gyfer yr awdurdod. 
 
Safon Uwch/UG 2023 - Safodd 5% o fyfyrwyr Safon Uwch Astudiaethau Crefyddol sy'n dangos 
gostyngiad sylweddol o 2019 ac mae'n llai na hanner y garfan gyfan.  Bydd hyn yn cael ei godi 
gydag ysgolion yng nghyfarfodydd yr haf i edrych pa gymorth a chefnogaeth sydd ei angen.  
Bydd diweddariad i'r SAC yn cael ei ddarparu maes o law. 
 
Eglurwyd bod y gostyngiad mewn Safon Uwch ar draws yr awdurdod, ac nid Cas-gwent yn unig. 
 
Eglurodd y Cynghorydd RVE fod gostyngiad yn y niferoedd sy'n gwneud cais am hyfforddiant 
ymarfer dysgu cychwynnol i ddod yn athrawon RVE.  Cadarnhawyd bod y nifer sy’n cofrestru ar 
gyfer  TGAU yn ddisymud ledled Cymru a bod lefelau cyrsiau byr wedi gostwng. Bydd hyn yn 
cael effaith ar Safon Uwch/UG. 
 
Eglurwyd bod y nifer sy’n dilyn cyrsiau byr draean yn uwch nag yn 2019 a bydd hyn,  gobeithio, 
yn bwydo i mewn i welliant yn y dyfodol. 
 
Bydd y wybodaeth uchod yn cael ei hadrodd yn flynyddol i'r SAC at ddibenion monitro. 
 
Gofynnodd Aelodau’r SAC gwestiynau am y pwyntiau a ganlyn: 
 

 Mynegwyd peth pryder ynghylch ymgynghoriad Cymwysterau Cymru lle'r oedd 61% 
eisiau gweld cwrs byr Astudiaethau Crefyddol annibynnol yn cael ei ddarparu.  Gan na 
ystyriwyd y farn hon, roedd pryder ynghylch y goblygiadau i gyrsiau eraill. 

 Holwyd a ellid cyflwyno sylwadau i gefnogi cynnydd mewn hyfforddiant ar gyfer 
athrawon arbenigol. 

 Mae'n bwysig bod y pwnc yn cael ei addysgu'n iawn i gynifer o fyfyrwyr â phosibl. 

 Teimlai'r Cynghorydd AG fod ysgolion cynradd yn rhoi mwy o amser cwricwlwm i'r pwnc, 
tra bod ysgolion uwchradd yn ei chael hi'n anoddach oherwydd maint y newid, materion 
yn ymwneud ag amserlen a diffyg athrawon arbenigol.  Dywedwyd y gall ysgolion sydd 
ag athrawon arbenigol bartneru ysgolion sy'n cael trafferth gyda'r ddarpariaeth a gellir 
trefnu hyn trwy'r EAS ar gyfer unrhyw ysgol. 

 Y gobaith yw, wrth i'r cwricwlwm newydd setlo, y bydd mwy o fyfyrwyr eisiau dilyn y 
pwnc. 

 
5. Trafodaeth ar Aelodaeth Gyfredol  

 
Atgoffwyd SAC bod yn rhaid i geisiadau am leoedd gwag ffydd a chred gael eu cymeradwyo 
gan y corff cynrychioliadol.  Mae’r Cyngor Eglwysi Rhyddion yn cynrychioli ystod o ffydd a 
byddai ceisiadau angen cefnogaeth y Cyngor Eglwysi Rhyddion neu gorff llywodraethu 
eglwysig.  Mae argyhoeddiad athronyddol anghrefyddol (NRPC) yn cynrychioli gwahanol fathau 
o NRPCs, nid un sefydliad unigol.  Byddai angen cymeradwyaeth y corff cynrychioliadol ar yr 
enwebai ond byddai'n cynrychioli'r NRPC yn gyffredinol. 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol held 
at Council Chamber, County Hall, The Rhadyr USK on Dydd Mercher, 13eg Mawrth, 2024 

at 3.00 pm 
 

 
Mae gohebiaeth wedi’i dderbyn gan Humanism UK yn gofyn am gynrychiolaeth benodol ar gyfer 
Dyneiddiaeth ar SAC.  Mater i'r Cyngor Llawn benderfynu arno yw dyrannu rhwng y gwahanol 
grwpiau pan fydd yn adolygu'r Cyfansoddiad.  Efallai y bydd SAC am ffurfio barn ar y mater 
hwn.  Cyfeiriodd Aelod at y cyfrifiad diweddar a'r angen i fod yn gynrychioliadol o drigolion 
grwpiau Ffydd Sir Fynwy/NRPC.  Bydd y mater hwn yn cael ei ailystyried mewn cyfarfod yn y 
dyfodol. 
 
Eglurodd yr Is-Gadeirydd y bydd e-bost yn cael ei anfon at gynghorau tref a chymuned er mwyn 
rhoi cyhoeddusrwydd yn lleol i swyddi gweigion ffydd a chred (gan gynnwys argyhoeddiad 
athronyddol anghrefyddol) gan sefydliadau yn eu hardal.   Cytunwyd y byddai’r pwyllgor yn 
ailedrych ar y pwnc hwn pan fydd ymatebion wedi dod i law. 
 
Gofynnwyd i'r Clerc gysylltu â'r aelodau presennol i ofyn a oeddent yn dymuno parhau fel 
aelodau o'r SAC newydd.  Os na, bydd modd i’w sefydliad gyflwyno enwebiad newydd.   
 
 
 
6. Diweddariad Dysgu Proffesiynol  

 
Diweddarodd y Cynghorydd RVE y SAC fel a ganlyn: 

 
 Mae'r GCA wedi bod yn cynnal ymweliadau dylunio cwricwlwm yn dilyn y rhaglen 

dylunio cwricwlwm.  Mae Ysgol Y Ffin wedi creu sawl trosolwg da o ran cyflwyno 
cwricwlwm RVE eang a chytbwys.  Bydd y Cynghorydd RVE nawr yn eistedd mewn rhai 
gwersi ac yn rhoi adborth i SAC. 

 Cydweithio â Chonsortiwm Canolbarth y De i greu cyfres o weminarau lle gall 
ymarferwyr ddysgu am wahanol grefyddau’r byd a NRPCs.  Mae'r gweminarau yn addas 
ar gyfer uwchsgilio'r holl staff ym mhob cyfnod.  Mae'r gweminarau yn cynnwys 
mynediad i wybodaeth ac adnoddau eraill ar gyfer dysgu pellach. 

 Mae sgyrsiau addoli ar y cyd yn parhau bob tymor gydag ysgolion yn rhannu dulliau a 
syniadau ar gyfer addoli ar y cyd.  Er ei fod y tu allan i'r cwricwlwm RVE, mae'n rhan 
bwysig o fywyd ysgol.  Anogwyd yr aelodau i annog ysgolion i rannu eu dulliau. 

 Mae hyfforddiant gwrth-hiliaeth ar 18fed o Ebrill 2024 a bydd y ddolen yn cael ei rhannu 
ar gyfer aelodau sydd â diddordeb.  Y pwrpas yw uwchsgilio staff. 

 Blaengynllunio: Mae cynllunio Athroniaeth i Blant (PfC) yn parhau. Treialodd Ysgol 
Uwchradd St Joseph y pwnc Rhinweddau a bydd hyn yn cael ei gyflwyno ar draws y 
consortiwm a bydd mwy o hyfforddiant yn cael ei ddarparu. Mae ysgolion eraill wedi bod 
yn dilyn hyfforddiant Godly Play (fersiwn o) PfC yn seiliedig ar naratif i annog ee 
Cwestiynau “tybed”. Bydd mwy o waith yn dilyn.  

 Mae gweithgor yn cael ei sefydlu i ddatblygu adnoddau i lenwi'r bwlch o ran TGAU, y 
TGAU di-arholiad/gorfodol i ddiwallu anghenion ysgolion. 

 SAC Ieuenctid(RVE): Edrych i sefydlu SAC(RVE) Ieuenctid a cheisio dod o hyd i fyfyrwyr 
addas o Ysgolion Sir Fynwy i ymuno â SAC(RVE) consortiwm cyfan o fis Medi.  Dylid 
hefyd ystyried cynnwys llais y disgybl o fewn cyfarfodydd SAC.  Croesewir safbwyntiau a 
syniadau.  Awgrymodd Aelod y gellid cysylltu ag Ysgol Gynradd Gatholig y Santes Fair, 
hefyd Ysgol Gynradd Gwndy. Byddai croeso i Aelodau SAC gymryd rhan mewn 
prosiectau, yn amodol ar brotocolau diogelu. 

 
7. Busnes CCYSAGauC:  

 
1. Nodwyd Cofnodion Drafft cyfarfod yr Hydref a gynhaliwyd ar 25 Hydref 2023. 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol held 
at Council Chamber, County Hall, The Rhadyr USK on Dydd Mercher, 13eg Mawrth, 2024 

at 3.00 pm 
 

2. Pwyllgor Gwaith CCYSAGauC: Enwebiadau ar gyfer aelodau newydd 
3. CCYSAGauC Cyhoeddodd y Cynghorydd RVE y bydd Sir Fynwy yn cynnal cyfarfod 

CCYSAGauC yr Hydref a gofynnodd a fyddai’r cyfarfod yn un o bell neu hybrid ar Zoom, 
lluniaeth, cyfieithu ac a oes unrhyw syniadau i’w harddangos. 

 
8. Unrhyw Fater Arall  

 
Awgrymwyd y gallai SAC gael diweddariad gan yr Eglwys yng Nghymru a’r ysgol Gatholig 
Rufeinig ar y cwricwlwm a’r maes llafur RVE, a’r cymwysterau TGAU. Y Cynghorydd RVE i roi 
cyngor. 

 
Yn ei gyfarfod nesaf, bydd JAG yn ystyried penodi saith cynrychiolydd athrawon i gynrychioli'r 
undebau llafur.  Bydd cynrychiolwyr presennol Athrawon yn parhau hyd nes y bydd JAG wedi 
penderfynu.  Bydd pob un a gymeradwyir gan y Cyd-Grŵp yn parhau fel aelodau dros dro o'r 
ACA hyd nes y cânt eu cadarnhau gan y Cyngor Llawn. 
 
9. Dyddiadau cyfarfodydd 2024/25  

 
 

Y cyfarfod diwedd yn 4.32 pm  
 

 


